bolsa limitando-se a 1 (UMA) bolsa mensal e a, no máximo, 6 (SEIS) bolsas semestrais
(incluindo bolsas referentes a outros editais) independente do número de disciplinas
(itens) em que tenha sido aprovado em outros editais promovidos pela DEAD/UFVJM.

4.3. O(a) bolsista selecionado(a) receberá bolsa mensal no valor de R$ 1.850,00 (um
mil e oitocentos e cinquenta reais), podendo o valor ser alterado mediante deliberação do órgão
financiador.

4.4. O pagamento da bolsa está condicionado ao repasse de recursos pela Diretoria
de Educação a Distância da CAPES.

5. DA RESERVA DE VAGAS

5.1. Conforme Art. 13, inciso VIII, da Portaria Capes nº 309/2024, deverá ser